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Prvé číslo našich novín uzrelo svetlo sveta a my sme  

s napätím očakávali ohlasy našich čitateľov. Boli sme milo 

prekvapení pozitívnou reakciou . Privítali by sme, keby ste nám 

napísali, čo by ste chceli v novinách mať a v čom by sme sa mali 

zlepšiť. Problémy sme mali s roznášaním novín. Možno sa ku 

všetkým nedostali. Ale mnohí nemáte dobré schránky a bol 

problém každému časopis doručiť. Snažili sme sa, aby sa dostal 

všetkým, preto bola možnosť vyzdvihnúť si ho aj na obecnom 

úrade, alebo v našom kostole. Chceme poďakovať všetkým 

dobrovoľníkom, ktorí naše "Novinky z dedinky" roznášali. 

Veríme, že sa tešíte na ďalšie vydanie a my sa vynasnažíme 

pravdivo Vás informovať o všetkom, čo sa v našich Šúrovciach 

deje.  

Vaša redakcia 

Obecný úrad v Šúrovciach 
Vás pozýva na predstavenie 

     Miro Gavran: 

VŠETKO O ŽENÁCH 
 

 
 

„Všetko o ženách“ je komorná divadelná hra zo súčasnosti, úspešne 

uvádzaná na viacerých svetových scénach. Divadelná hra v preklade  

J. Jankoviča hovorí veselo aj vážne o ženách, o vzťahoch, o rôznych 

životných a vekových etapách. 

V hre účinkuje trio skvelých herečiek, známych z televíznych obrazoviek: 

Andrea Karnasová, Bibiana Ondrejková a Andrea Profantová. 

Predstavenie plné humoru sa stretáva s veľkým ohlasom a záujmom divákov. 
 

Predpredaj vstupeniek 

Obecný úrad Šúrovce:  033/5595 767 

033/5595 768 
 

  

               KD Šúrovce             Vstupné: 8 € 

 

         20.09.2015          18:00 hod. 
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Slovo starostky ... 
 

Vážení občania, pretože 90 dní „mojej vlády“ už uplynulo, dovoľte mi, aby som vám predstavila veci, 

ktoré sa mi zatiaľ podarilo zrealizovať, ale aj veci, ktoré na realizáciu ešte len čakajú:  

v oblasti samosprávy 

 pripravuje sa aktualizácia hrobových miest a nájomných zmlúv, 

 vznikla nová webová stránka obce, 

 pripravuje sa vstup na virtuálne cintoríny v našej obci, a to prostredníctvom webovej stránky obce, jeho 

cieľom je, aby aj vzdialení príbuzní, ktorí nemôžu prísť zapáliť sviečku na hrob, mohli ju zapáliť aspoň 

virtuálne, 

 pripravuje sa výmena vodomerov a následné uzatváranie zmlúv s občanmi o odbere vody, 

 pripravujú sa projekty, ktorých výzvy by mali byť vyhlásené v priebehu roka 2016, 

 pripravujeme prechod na zálohové platby za dodávku pitnej vody, bližšie som o tom hovorila na 

ostatnom obecnom zastupiteľstve, 

v oblasti investičných aktivít 

 pripravuje sa projekt realizácie výstavby MŠ, 

 pripravujem zriadenie obecného trhoviska, 

 pripravuje sa rekonštrukcia zdravotného strediska spolu s parkoviskom, pričom s rekonštrukciou 

parkoviska sa čaká z toho dôvodu, že bol podaný projekt na dotáciu a v lehote do 30.7.2015 má byť 

o žiadateľoch rozhodnuté, 

 zrekonštruoval sa chodník v areáli ZŠ v Šúrovciach, peniaze naň boli získané v minulom volebnom 

období, 

 pripravuje sa dokončenie parkoviska pred budovou ZŠ v Šúrovciach, 

 začalo sa s vyplácaním alikvotnej časti za zrealizovanie kanalizačných prípojok pre tých občanov, ktorí 

si jej zriadenie vybudovali na vlastné náklady /v tejto súvislosti uvádzam, že pokiaľ obec nemala 

schválený rozpočet na tento rok, tak nebolo možné vykonávať investičné aktivity obce, keďže obec 

bola limitovaná výdavkami vo výške 1/12 rozpočtu predchádzajúceho roka a bolo potrebné v prvom 

rade uhradiť záväzky z predchádzajúceho obdobia a pokryť bežné výdavky obce /elektrina, vody, 

plyn,.../, 

 riešim situáciu s obecným vodovodom /čo sa týka jeho prevádzky, legislatívy,..../, 

v oblasti kultúry a športu 

 zrealizovala sa akcia Obecná zabíjačka – myslím, že s pozitívnym ohlasom, 

 zrealizoval sa 1. ročník súťaže vo varení gulášu – tiež pozitívne reakcie, 

 zrevidovala sa miestna knižnica – počet členov postupne pribúda, verím, že ich bude čoraz viac, 

 zrealizoval sa obecný juniáles v štýle Oldies – priznám sa – účasť som očakávala vyššiu, ale na začiatok 

to bolo celkom dobré, 

 cez letné prázdniny sa v spolupráci s OZ Mladých pri obci Šúrovce pripravujú denné letné tábory, 

 v septembri nás čaká divadelné predstavenie so všetkohovoriacim názvom Všetko o ženách, v ktorom 

účinkuje trio skvelých herečiek – Karnasová, Ondrejková, Profantová (lístky si už môžete zakúpiť na 

ObÚ v Šúrovciach), 

 v decembri plánujem zrealizovať Mikuláša pre deti , a to v takom ponímaní, že rodiča, resp. starí 

rodičia, príbuzní na Obecnom úrade v Šúrovciach zaplatia napr. 5 Eur/balík a nahlásia, koľkým deťom 

a vnúčatkám má Mikuláš na koči priniesť balík osobne domov – samozrejme za básničku, 

 plánujem obecný Silvester – nechajte sa prekvapiť, 

 svojpomocne sa vybudovali preliezky pre deti vo Varašúre, Pažiť sa bude revitalizovať a v prípade 

záujmu sa niečo vybuduje aj na lúke vedľa KD, 

 začali sa vydávať Obecné noviny.  
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Niektoré z vyššie spomenutých vecí sú 

hmatateľné aj navonok, teda, ţe ste ich mohli vidieť, 

zúčastniť sa ich alebo sa vás bytostne dotýkajú. 

Niektoré z nich sa len pripravujú a teda dúfam, ţe sa 

nám ich podarí do konca roka 2015 zrealizovať. 

Teraz na poslanecký zbor čakajú 2 mesiace 

prázdnin, ale verím, ţe im prinesú nové nápady, 

návrhy, ktoré môţu byť prospešné pre našu obec. 

Milí občania, záverom by som vám všetkým 

chcela popriať krásne, ničím a nikým nerušené leto, 

dovolenky a aj prázdniny plné záţitkov, aby sme sa 

mohli oddýchnutí a plní elánu stretnúť 14. 

septembra 2015 na ďalšom riadnom rokovaní 

obecného zastupiteľstva. 

A na úplný záver mi dovoľte, aby som vás 

pozvala na divadelné predstavenie Všetko o ţenách, 

ktoré v našej obci odohrá trio skvelých herečiek ako 

sú Bibiána Ondrejková, Andrea Karnasová a Andrea 

Profantová. Je to divadelná hra plná humoru, ale aj 

podnetov na zamyslenie sa, ktorá sa v slovenských 

divadlách a nedivadlách stretáva s obrovským 

úspechom. Nenechajte si ujsť túto skvelú príleţitosť. 

Samozrejme, po skončení divadelného predstavenia 

bude priestor aj na osobný rozhovor s herečkami, 

fotografovanie. Ukáţme im, ţe si vieme váţiť 

kultúru, máme o ňu záujem, a preto ich vystúpenie 

poctime našou návštevou. Ja vám v ich mene 

ďakujem. 

starostka  
 

Obecné zastupiteľstvo informuje 
 

4. riadne zasadnutie ObZ – 18. máj 2015 
 

Dňa 18. mája o 19:00 hod. sa v priestoroch 

kultúrneho domu konalo v poradí uţ 4. riadne 

zasadnutie obecného zastupiteľstva. Bol schválený 

rozpočet obce Šúrovce na roky 2015-2017. Obecné 

zastupiteľstvo neschválilo ţiadosti p. Petra Richnáka 

a p. Jaroslava Horáka o odkúpenie obecných 

pozemkov. Pri príleţitosti konania Šúrovských hier 

schválilo obecné zastupiteľstvo finančný príspevok 

pre Základnú školu s materskou školou 

v Šúrovciach vo výške 1 000 €. Boli schválení 

členovia krízového štábu CO navrhnutí predsedom 

krízového štábu CO p. Marekom Martinkovičom. 

Obecné zastupiteľstvo neschválilo realizáciu 

rekonštrukcie verejného osvetlenia obce Šúrovce 

vyhlásenej ministerstvom hospodárstva v roku 2010. 

Obecné zastupiteľstvo obce Šúrovce odporúčalo 

starostke obce Šúrovce Ing. Ţanete Gogolovej 

rokovať so spoločnosťou TAVOS a.s. Trnava 

o zmene fakturácie stočného a  postupe pri 

uzatváraní zmlúv o odvádzaní odpadových vôd 

z domácností. Rovnako odporúčalo stavebnej 

a finančnej komisii zaoberať sa dokončením 

parkoviska pred ZŠ a rekonštrukciou vstupu do 

areálu ZŠ. Obecné zastupiteľstvo poverilo poslanca 

PhDr. Miroslava Náhlika, aby v spolupráci so 

starostkou obce Ing. Ţanetou Gogolovou dali 

vypracovať štúdiu rekonštrukcie zdravotného 

strediska. 
 

5. riadne zasadnutie ObZ – 15. jún 2015 
 

Obecné zastupiteľstvo schválilo VZN č. 3/2015 

o podmienkach vodenia a drţania psov na území 

obce Šúrovce. Rovnako bolo schválené VZN  

č. 4/2015 o  prevádzkovom poriadku pohrebísk 

a domov smútku. Obecné zastupiteľstvo schválilo 

nový Štatút obce Šúrovce. 
 

(plné znenie uznesení je možné prečítať si na webe) 

- red - 
  

Vo Varašúre sa obnovilo detské ihrisko 
 

V mesiacoch máj a jún 2015 si obyvatelia 

Šúroviec svojpomocne v miestnej časti Varašúr 

vybudovali detské ihrisko. Opravili a ponatierali 

hojdačky, vybudovali nové preliezky, pribudlo 

športové náradie na cvičenie. Ďalším zámerom je 

vybudovať tam miesto na opekanie s ohniskom 

a prírodnými lavičkami. Týmto by som sa chcela 

poďakovať všetkým, ktorí akoukoľvek mierou 

prispeli k tomu, ţe sa deti majú kam chodiť hrávať. 

Nebudem nikoho konkrétne menovať, pretoţe mám 

obavy, aby som na niekoho nezabudla. Všetci však 

vedia, kto priloţil ruku k dielu. Verím a dúfam, ţe 

ihrisko nám bude dlho slúţiť. Jeho staviteľom patrí 

veľké ďakujem!   

            starostka  
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Deti, dajte si cez prázdniny na seba pozor! Čo radí polícia? 

Prázdniny sú pre deti časom oddychu, no ani vtedy netreba zabúdať na bezpečnosť. Neopatrné hry, 

výlety či pobehovanie po vonku sa môžu ľahko zmeniť na tragédiu. Pritom stačí veľmi málo, aby boli deti 

v bezpečí a zároveň si mohli nerušene vychutnávať voľno a horúce letné dni. Ako na to?  

Spýtali sme sa na polícii, aké najčastejšie nástrahy môžu striehnuť na deti počas prázdnin a ako sa im 

vyhnúť. Odpovedala kapitánka Mgr. Veronika Morvayová z oddelenia komunikácie a prevencie Krajského 

riaditeľstva PZ Trnava. 

Katarína Filová 
 

VONKU 
 

 Pamätaj, že chodník patrí chodcom a nie je závodnou dráhou! Pre hry sú určené ihriská. Lopta, 

kolobežka, skateboard ani kolieskové korčule na cestu nepatria. 

 Pri jazde na bicykli nezabudni na ochrannú prilbu a reflexné prvky! 

 Na bicyklovanie využívaj na to vyhradené a bezpečné miesta, ako napríklad chodníky pre cyklistov, 

vedľajšie cesty, poľné cesty! Na bicykli sa jazdí po ceste vpravo! 

 Na kolieskových korčuliach buď opatrný a ohľaduplný! Používaj chrániče dlaní, lakťov, kolien 

a prilbu! Chránia ťa pri páde. Aj pri jazde na korčuliach využívaj na to vyhradené a bezpečné 

miesta! Ak pôjdeš po ceste, jazdi mimo hlavných ciest, vždy po ceste vľavo, správaj sa ako chodec! 

 Ako účastník cestnej premávky dbaj na svoju bezpečnosť! Na prechádzanie cez cestu použi priechod 

pre chodcov, podchod alebo nadchod! 

 Pred vstupom na cestu sa poriadne rozhliadni na obidve strany a to i keď prechádzaš na priechode so 

svetelnou signalizáciou a svieti zelený panáčik! Nespoliehaj sa, že ťa vodič vždy nechá bezpečne 

prejsť! Na ceste nezastavuj, choď plynulo! 

 Pamätaj, že železnica je rizikovým miestom, ktoré nie je určené na zábavu! Nikdy neprechádzaj cez 

železničné priecestie v čase jeho uzatvorenia! Dávaj si pozor aj pri cestovaní vlakom, pri 

nastupovaní či vystupovaní z neho, nevyhadzuj predmety z vlaku! Nikdy nehádž kamene do 

prechádzajúceho vlaku, môžeš niekoho zraniť! 

 Pri aktivitách s nožom, prakom, lukom a inými nebezpečnými predmetmi, buď vždy opatrný! Malé 

deti tieto aktivity môžu vykonávať len pod dozorom rodiča, alebo inej zodpovednej dospelej osoby. 

 Nenadväzuj kontakt s neznámymi ľuďmi, nikam s nimi neodchádzaj, nesadaj si k nim do auta! Od 

cudzích ľudí nič neber! 

 Neznámym osobám neposkytuj žiadne osobné informácie! Nehovor, aké cenné veci máte doma, 

kedy rodičia odchádzajú do práce, kedy sa vracajú, kedy a na ako dlho odchádzate na dovolenku 

alebo na výlet! 

 Pri kúpaní si daj pozor na svoje osobné veci! 
 

DOMA 
 

 Cudzím ľuďom neotváraj! Vždy sa pozri, kto je za dverami! K tomu ti poslúži dverový hľadáčik, 

videovrátnik. Keď si doma sám, používaj tiež bezpečnostnú retiazku, alebo závoru na dverách! 

 Ak si doma sám, používaj len tie spotrebiče, ktoré ti dovolia rodičia! Pri manipulácii s nimi buď 

opatrný! Vždy sa presvedč, že si ich riadne vypol! 

 Do bytu si nepozývaj cudzie deti! Návštevu kamarátov by vždy mali schváliť rodičia. 

 Pri odchode z domu zamkni! Rodičom daj vedieť, kam ideš a kedy sa vrátiš! Skontroluj, či si zamkol 

dvere! Keď bývaš na nižšom poschodí, alebo v rodinnom 

dome, pozatváraj okná! Kľúče maj pri sebe, nenechávaj ich 

vo vreckách oblečenia ani v batohu! 

 Počas zlého počasia neseď dlho pri počítači! Sú aj iné 

aktivity. 

 Na sociálnych sieťach nenadväzuj kontakty s ľuďmi, ktorých 

nepoznáš! Zváž, ktoré informácie, prípadne fotografie o sebe 

zverejníš! 
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Predškoláci v požiarnej zbrojnici 
 

18. mája sme mali v našej poţiarnej zbrojnici 

vzácnu návštevu. Prišli nás navštíviť naši 

predškoláci s pani učiteľkami. Deťom sme ukázali, 

ako to v našej poţiarnej zbrojnici vyzerá, aké tam 

máme autá a rôzne pomôcky, ktoré sú 

neodmysliteľnou súčasťou výbavy kaţdého hasiča.  

Predseda organizácie pán Stanislav Fraňo im 

porozprával aj niečo z histórie DHZ Šúrovce. Deti, 

a dokonca aj pani učiteľky mali veľa otázok, na 

ktoré sme im radi odpovedali. Ďalej si vyskúšali, 

aké je to sedieť za volantom poţiarneho auta Iveko.  
 

 

Na záver sme sa rozhodli zadať im jednu úlohu 

– a to nakresliť obrázok, ako vidia nás hasičov oni. 

V piatok 22. mája 2015 boli odovzdané obrázky, 

z ktorých mal výbor vybrať tri najkrajšie. Všetky 

boli veľmi pekné a my sme z nich nevedeli vybrať 

iba tri, rozhodli sme sa oceniť všetky deti. Veď 

všetky sa snaţili a dali do kreslenia obrázkov svoje 

srdiečka.  

Dúfame, ţe z  niektorých z nich vyrastú budúci 

poţiarnici. 

Mgr. Anna Fraňová 
 

Čo nás čaká... 

 

 

 

 

 

 

Ocenenie pri príležitosti Dňa učiteľov 

28. marec je deň, v ktorý si kaţdoročne 

pripomíname narodenie učiteľa národov Jána 

Amosa Komenského, deň, ktorý je spoločným 

sviatkom všetkých učiteľov.  

Tento deň si v ZŠ s MŠ Šúrovce pripomíname 

slávnostným posedením, na ktorom sa stretávajú 

pedagógovia i nepedagogickí zamestnanci základnej 

i materskej školy.  

Nášho tohtoročného posedenia sa zúčastnila 

i pani starostka Ing. Ţaneta Gogolová, ktorá nás 

potešila nielen kvetmi, ale i rozhodnutím oceniť pri 

príleţitosti Dňa učiteľov jednu pedagogičku školy.  

Čestné uznanie obce Šúrovce za príkladnú, 

obetavú a dlhoročnú prácu v učiteľských sluţbách 

získala vychovávateľka Bc. Ruţena Bohunická. 

Ocenenej ţeláme, aby sa jej v ďalšej pedagogickej 

práci darilo, a aby zaţívala úctu a vďaku od ţiakov 

i rodičov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Mgr. Petra Mlíchová 

Letné prázdniny 
 

Pre základnú aj  materskú 

školu začínajú v stredu  

1. júla 2015 a  končia 

v pondelok 31. augusta 2015.  

Do školy sa nastupuje 

v stredu 2. septembra 2015, 

v utorok 1.septembra 2015 je 

štátny sviatok. 

Deň rodiny 
 

 

Ako kaţdý rok, aj tentokrát 

sa v našej farnosti uskutoční 

Deň rodiny, a to v nedeľu  

5. júla, kedy si pripomíname  

sviatok svätého Cyrila 

a Metoda. 
 

Vypni telku, zapni seba 
 

 

V týţdni od 17. 8. 2015 do 

21. 8. 2015 čaká deti veľmi 

obľúbený týţdeň aktivít, hier 

a zábavy. Vydrţia aj tento 

rok bez televíznej obrazovky 

a monitora počítača?  
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Spomienka na 70. výročie konca druhej 

svetovej vojny 

1.apríla 2015 sme si pripomenuli  70.výročie 

oslobodenia obce Šúrovce. Čo sa udialo v  tento 

pamätný deň?  Počas marca 1945  uţ nemecké 

vojská bezhlavo ustupovali. V obci zostal len malý 

oddiel nemeckých vojakov, ktorý mal ústup 

Nemcov kryť. Sovietska Červená armáda sa blíţila 

k obci od Serede a Nemci pri ústupe podpaľovali 

stodoly a hádzali granáty do krytov občanov. 

Výsledkom bolo viacero mŕtvych a zranených. 

Obeťami boli 10-ročný chlapec Ján Hermanský a 9-

ročná Cecília Pocisková. Počas prestrelky dopadlo 

asi 10 delostreleckých granátov, inak sa bojovalo 

pechotnými zbraňami. O ţivot prišli dvaja občania, 

39-ročný František Bohunický a 14-ročná Emília 

Jobeková. Poškodených bolo asi 30 domov. Ešte 

pred príchodom frontu zaţili Šúrovce jeden letecký 

nálet, počas ktorého americké lietadlo snaţiac sa 

odľahčiť, zhodilo bombu v blízkosti kostola. 

Obeťami sa stali vyše 70-roční manţelia Urminskí 

a Michal Dunár, 27-ročný krajčír. Počas odchodu 

posledných nemeckých vojakov z  obce zablúdený 

granát zabil dvoch sovietskych vojakov, ktorých telá 

sú pochované pri tunajšej soche „Trojička“. Po 

oslobodení obce sa Sovieti zdrţali len krátko, 

postupovali  smerom na Trnavu, ktorá bola 

oslobodená v rovnaký deň.  Tento významný deň  

si  obec pripomenula  pietnym aktom- kladením 

vencov k pamätnej tabuli 

pripomínajúcej obete druhej 

svetovej vojny na budove 

obecného úradu. 

Téme druhej svetovej vojny 

v regióne  sme sa venovali 

aj v základnej škole. Ţiaci 

ôsmeho a deviateho ročníka 

navštívili Mestské múzeum v Seredi, v ktorom je 

sprístupnená výstava Z histórie 2. svetovej vojny 

v Seredi. V múzeu sa nám venovala pani riaditeľka 

Mária Diková, ktorá nás výstavou previedla. Od 

PhDr. Evy Vrabcovej zo Slovenského národného 

archívu sme si na prednáške vypočuli  informácie 

o Seredskom pracovnom tábore pre Ţidov, ktorý sa 

po potlačení SNP a následnej okupácii nášho územia 

Nemcami, stal miestom, z ktorého odchádzali 

transporty do koncentračných táborov Osvienčim a 

Terezín.  Výstava je sprístupnená do 30.septembra.   

Mgr. Petra Mlíchová 

Deň matiek 

 

Druhá májová nedeľa uţ tradične patrí všetkým 

mamám. Tento rok sme si Deň matiek pripomenuli 

v nedeľu 10. mája.  

Byť mamou, či uţ fyzickou alebo duchovnou, je 

najkrajšie povolanie v ţivote kaţdej ţeny. Toto 

poslanie je krásne a náročné zároveň. 

Deň matiek je špeciálny čas povedať našim 

mamám ako ich máme radi, čo pre nás znamenajú  

a vyjadriť im našu vďačnosť za všetko, čo pre nás 

urobili! 

Deti zo Základnej školy s  materskou školou 

v Šúrovciach si pre naše mamičky pripravili pásmo 

krásnych piesní, tancov a  básní, ktoré s  nimi 

trpezlivo nacvičili milé pani učiteľky. Rovnako si 

detičky pripravili malé darčeky, ktoré potešili ich 

maminy.  

Ingrid Görögová 

Všetky kvety do rúk mamy, 

skladám ako drahokamy. 

Za jej lásku, plnú nehy, 

za zelené detské brehy. 

Za jej štedrosť, starosť v hlave, 

za dni šťastné, za dni hravé, 

za rozprávky nad kolískou, 

za to, ţe vţdy stojí blízko. 
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 Stavanie mája v Šúrovciach 

Máje boli známe uţ v antike. Staroveké národy dávali pred  

1. májom na domy a hospodárske budovy stromčeky na ochranu 

pred zlými duchmi a chorobami. Májová zeleň ako magický 

prostriedok vyjadrovala ţelanie poľnohospodárov, aby ich úroda 

mala silu a dobrý rast. Máj vtedy predstavoval mladý stromček 

najčastejšie smrekový, jedľový alebo brezový. V slovanskej kultúre 

sa máje stavali z dôvodu hojnosti a dostatku plodov a krmiva,  

a odtiaľ bol uţ len krôčik k významu, ktorý sa najčastejšie skloňuje 

v dnešnej dobe. 

Staval sa pred domy, v ktorých bolo dievča súce na vydaj. Krivý 

alebo nepravidelne rozkošatený strom bol hanbou pre dievča aj pre 

darcu. Mládenci s muzikou šli do kaţdého domu, pred ktorým stal 

máj a v tanci vykrútili dievča i všetky ţeny v dome. Tanečnice ich 

ponúkali pálenkou a vyberali peniaze za máj. 

Aj v našej obci sa tradícia stavania mája udrţuje a teší sa stále 

veľkej obľube. Kaţdoročne sa pri stavaní mája stretávajú dychová 

hudba Šúrovanka, dobrovoľní hasiči, spevácky zbor Šúrovanka, ale 

aj ostatní obyvatelia obce. Ţiačky ZŠ ozdobili našu májku stuţkami 

a svojím tancom  spestrili túto slávnosť aj detičky z našej materskej 

školy. O občerstvenie sa postarala komisia športu, školstva 

a kultúry.  

Ingrid Görögová 

 

KRÁTKE SPRÁVY 
 

Obnovená internetová 

stránka obce 

Dňa 1. 6. 2015 bola spustená do 

prevádzky staronová web stránka 

našej obce www.surovce.sk. 

Občania tam nájdu dôleţité 

informácie o obci,  o obecnom 

zastupiteľstve, informácie 

o zdruţeniach a  organizáciách 

pôsobiacich v  našej obci,  

o inštitúciách v  Šúrovciach, 

rovnako tam nájdu aj potrebné 

tlačivá na stiahnutie.  

 
 

Zmena štruktúry 

Obecného úradu 

Na základe rozhodnutia starostky 

obce Šúrovce boli vytvorené na 

obecnom úrade nasledovné 

úseky: 

- administratívno – účtovný, 

- správno – registratúrny, 

- technicko – hospodársky. 

Poďakovanie starostky 

Starostka obce Šúrovce odmenila  

športovcov - ţiakov Základnej 

školy v Šúrovciach, ktorí 

výborne reprezentovali školu 

a obec na VIII. ročníku 

Šúrovských hier, návštevou 

Aquaparku Galandia v Galante. 

Výberové konanie 

Dňa 29. 6. 2015 sa uskutoční 

výberové konanie na 

obsadenie funkcie riaditeľa ZŠ 

s MŠ v Šúrovciach. 
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Guláš varilo 13 družstiev, zvíťazili Futbalisti 
 

Slávnostným úderom gongu bol otvorený prvý ročník šúrovskej súťaže vo varení guláša, ktorá sa 

uskutočnila v sobotu 16. mája na lúke vedľa obecného úradu. Až trinásť súťažných družstiev sa snažilo 

dokázať odbornej porote i všetkým Šúrovčanom, že práve ich guláš je ten najlepší a najchutnejší. 

Bodovali sa viaceré parametre. Chuť, vôňa i farba – toto všetko bolo predmetom hodnotenia. Súťažiaci mali 

približne štyri a pol hodiny na to, aby uvarili čo možno najlepší guláš a odovzdali vzorku na posúdenie 

hodnotiacej komisii. Ochutnávka bola anonymná, 

jednotlivé vzorky boli označené číslami na 

spodku misky, aby porota nevedela, ktorý guláš 

uvaril ktorý tím. Tento spôsob zaručil objektivitu 

súťaže a o víťazovi tak rozhodli len chuťové 

bunky.  

Zatiaľ čo súťažiaci poctivo krájali, miešali 

a ochucovali, o dobrú náladu divákov bolo 

postarané. Zabaviť sa mohli pri hudbe a pive, na 

svoje si prišli aj deti. Využiť mohli niektorú 

z atrakcií, či už reťazový kolotoč, nafukovací 

hrad, alebo si dali pomaľovať tvár. 

Kolotoče ani pivo však neboli hlavným bodom programu. Všetkých zaujímalo predovšetkým to, kto sa 

stane pomyselným gulášovým kráľom. Po dôkladnom ochutnávaní a bodovaní porota vyniesla očakávaný 

verdikt. Porazený nebol nikto – hádam len tí, 

ktorí zostali doma a nevyužili krásne počasie, 

ktoré súťaž sprevádzalo. No zvíťaziť mohlo len 

jedno družstvo. V prvom ročníku súťaže sa to 

podarilo tímu s názvom Futbalisti – šikovní 

kuchári si vyvarili od poroty 84 bodov. Za svoje 

výtvory sa ale nemuseli hanbiť ani ostatní – 

kotlíky boli onedlho prázdne, diváci i náhodní 

zvedavci mohli zo súťažných gulášov ochutnať 

a sami posúdiť, či porota vybrala víťazov 

správne. To všetko sa nieslo vo výbornej 

atmosfére a dobrej nálade. 

Gulášová súťaž sa vydarila, o čom svedčia aj nadšené ohlasy Šúrovčanov, ktorí sa už teraz tešia na 

budúcoročné varenie. 

Katarína Filová 

 
 

Škola v prírode 
 

Deti 1.stuňa tunajšej školy absolvovali v dňoch 11. – 15. mája 2015 školu v prírode v Račkovej doline 

pod Západnými  Tatrami. Bola organizovaná s cieľom overiť si vedomosti z prírodovedy priamo v prírode. 

Cestou tam si prezreli Čachtický hrad, kde dostali odborný výklad o živote na hrade  v období  vlády 

známej Alžbety Báthoryovej. Zariadenie školy v prírode sa 

nachádza v  lone prekrásnej tatranskej prírody 

s priezračným  čistým vzduchom. Počasie bolo väčšinou 

slnečné. Prialo deťom aj v deň návštevy Múzea liptovskej 

dediny v Pribyline. V tento deň prešli pešo 11 kilometrov. 

Počas pobytu v škole v prírode čakali deti rôzne hry 

a súťaže. Po päťdňovom pobyte cestou domov navštívili 

ešte Demänovskú ľadovú jaskyňu. 

Všetci sa vrátili domov s mnohými zážitkami, zdraví 

a spokojní.  
Mgr. Elena Janková 
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AKTIVITY ZÁKLADNEJ A MATERSKEJ ŠKOLY 

Zápis detí do MŠ 
 

Zápis detí do materskej školy na školský rok 

2015/2016 bol ukončený 15. marca 2015. Prijatých 

bolo 22 detí vo veku od  3 do 5 rokov. Podrobné 

informácie k začiatku školského roka a k zadeleniu 

detí do tried, získajú rodičia detí na plenárnom 

rodičovskom združení, ktoré sa bude konať 

posledný augustový týždeň 2015. O presnom 

dátume a čase konania RZ budú občania Šúroviec 

informovaní včas aj  prostredníctvom obecného 

rozhlasu. 
 

Poďakovanie hasičom 
 

V mene 5 – 6 ročných detí z triedy Sovičiek, by 

sme sa chceli veľmi pekne poďakovať pánovi 

Stanislavovi Fraňovi, Anke Fraňovej a Richardovi 

Adamcovi za predpoludnie, ktoré pripravili našim 

deťom v obecnej hasičskej stanici. Obdivujeme ich 

dobrovoľnú hasičskú činnosť a zanietenie,  

s ktorým nám o svojom poslaní porozprávali. 
 

Zahrajme sa spolu v Opoji 
 

Deti z našej MŠ sa 21. mája 2015 zúčastnili 

XVII. ročníka prehliadky tvorivosti detí materských 

škôl ,,Zahrajme sa spolu". Stretli sa  

s deťmi MŠ z okolitých obcí Zavar, Križovany 

n/Dudváhom, Vlčkovce, Zeleneč, Opoj a Majcichov. 

Každá materská škola sa prezentovala spevom, 

tancom či divadelným umením detí. Naše deti sa 

tento rok predstavili dramatizáciou V šírom poli 

zámoček, ktorú s nimi pripravili p. učiteľky Majka 

Mitasová a Peťka Debnárová. 
 

Otvorená hodina anglického jazyka v materskej 

škole 
 

Dňa 27. mája 2015 mali rodičia detí MŠ 

možnosť zúčastniť sa otvorenej hodiny anglického 

jazyka v materskej škole. Rodičia detí 

navštevujúcich krúžok AJ mohli vidieť pokroky 

svojich detí a štýl učenia hravými aktivitami. Deti, 

ktoré krúžok navštevujú, ovládajú  nielen základné 

frázy v angličtine, ale aj množstvo slovíčok, ktoré 

im po vstupe do ZŠ určite uľahčia kontakt  

s anglickým jazykom ako s povinným predmetom. 

Krúžok AJ pod vedením kvalifikovanej externej 

lektorky p. Iky Kraicovej organizuje naša materská 

škola už tretí rok. Je určený pre 4 až 6 ročné deti MŠ 

a teší sa  medzi deťmi veľkej obľube. 

 

Deň detí v MŠ 
 

Materská škola je plná detí každý deň ... A plná 

veselých detí bola predovšetkým 29. mája 2015, 

kedy sme spoločne oslávili ich medzinárodný 

sviatok. Deti v materskej škole navštívil ujo Viktor 

Guľváš. Spolu s ním si zaspievali a zatancovali  

v programe Pesnička je liek! Všetci sme si užili 

predpoludnie plné zábavy a smiechu, ktoré  patrilo 

našim deťom! 
 

Mgr. Jarmila Matisová 

zástupkyňa ZŠ s MŠ pre MŠ 
 

 

 

 

 

 

 

Stavanie mája v MŠ 
 

Tradícia ,,Stavanie mája“ sa zachovala aj 

v našej Materskej škole v Šúrovciach. Deťom sme 

priblížili tento zvyk a porozprávali sme im o tom, 

ako sa máje stavali v minulosti. Pri spievaní ľudovej 

piesne ,,Staviame my máje“ sme si máj spoločne 

vyzdobili farebnými stužkami. Atmosféru dotvárali 

deti oblečené v tradičnom šúrovskom kroji. Máj sme 

oslávili veselým tancom, ktorý zatancovali 

predškoláčky. Pestrofarebný máj nám zdobil areál 

materskej školy. 

Zacharová Miriam, uč. MŠ 
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VIII. ročník Šúrovských hier 
 

V piatok 29. a v sobotu 30. mája 2015 sa 

v základnej škole s materskou školou konal VIII. 

ročník Šúrovských hier.  Cieľom tohto športového  

podujatia je nielen  zápolenie  v atletike, futbale 

a hádzanej, ale i  udržiavanie kontaktov  

s  partnerskými školami Nikolčice a Dolné Zelenice.   

V piatok ráno bolo všetko na Šúrovské hry  

pripravené a všetci sme netrpezlivo očakávali 

príchod  športovcov, hostí i  rozhodcov.  

Po slávnostnom nástupe športovcov, privítaní 

hostí  a  príhovoroch, nasledoval kultúrny 

program, prednesenie sľubov športovcov 

a rozhodcov a otvorenie hier. Prebehli atletické 

disciplíny a v podvečer futbal. Naši športovci 

súťažili naplno a podávali vynikajúce výkony. Po 

futbale bolo jasné, že víťazstvo je na dosah. 

V sobotu nás čakala už len hádzaná, v ktorej naše 

družstvá dievčat i chlapcov potvrdili, že sú najlepší. 

Radosť všetkých bola obrovská, víťazstvo prišlo po 

dlhých 15-tich rokoch! Spokojní sme boli nielen 

s výkonmi športovcov, dobre padli i pochvaly hostí 

za pohostinnosť, stravu, výzdobu interiérov školy 

i upravený areál. Celé toto podujatie bolo možné 

uskutočniť len vďaka Obecnému úradu Šúrovce, 

obetavým ľuďom a  sponzorom. Obetavými 

a zanietenými ľuďmi sú vyučujúce telesnej 

a športovej výchovy Mgr. Katarína Mikulášová 

a Mgr. Dana Trnková, všetci ostatní pedagogickí 

i nepedagogickí zamestnanci školy, rozhodcovia 

Viliam Hrčka, Martin Mlích, Marek Baxa a Ivan 

Kováčik, ktorým touto cestou ďakujem za pomoc 

pri realizácii hier. Ďakujeme všetkým sponzorom, 

ktorí pomohli či už finančne alebo materiálne: 
Obecný úrad Šúrovce, Obecný úrad Dolné Zelenice, Obecný 

úrad Siladice, Komisia školstva, športu a kultúry pri OÚ 

Šúrovce, Róbert Gašparík mäsovýroba s.r.o., rodina Hechtová, 

CKD Market s.r.o., KH-Technik Emil Holeš, rodina 

Maronová, rodina Ujlacká, rodina Mlíchová, rodina 

Olejárová, Grandfood s.r.o., Miroslav Šimášek a Marián 

Šimášek – ŠIMAKO, Bidvest Slovakia s.r.o., KPM s.r.o.,  

Dr.Josef Raabe Slovensko s.r.o., Daffer s.r.o., Stolárstvo 

Michal Richnák, Rempol Poláčik Igor, Smart Corporation 

s.r.o., Cyklistický klub AB Sereď, ATC-JR s.r.o., INFOERA 

s.r.o., Občianske združenie Talent, pot a sláva, Agentúra 208 

s.r.o., Nutriva s.r.o.,  Ivan Kosák, Boge Trnava, Tomáš Parák, 

Dobrovoľný hasičský zbor  Šúrovce. 

A tu sú tí najdôležitejší, naši medailisti: 

Dievčatá   

Beh na 60m 2. Dominika Gregušková  
3. Kristína Krajčovičová 

Beh na 300m 3. Dominika Gregušková 

Vrh guľou 1. Petra Vlková 

3. Lucia Bukovská 

Skok do diaľky 1. Kristína Krajčovičová 

Skok do výšky 3. Anna Brečková 

Beh na 4x60m  2. Kristína Krajčovičová, 

Lucia Šimková, Vanessa Moravcová, Dominika 

Gregušková 

Hádzaná - 1. miesto, najlepšia strelkyňa - Dominika 

Gregušková – 17 gólov 

Chlapci 

Beh na 60m 1.Adam Benovic, 2. Kristián Čierny 

Prekážkový beh na 60m 1. Kristián Čierny 

2. Marek Ertl 

Beh na 800m 1. Adam Benovic, 2. Jakub Richnák 

Vrh guľou  2.Andrej Juriš 

Skok do diaľky 3. Marek Ertl 

Skok do výšky 2. Jakub Richnák 

Beh na 4x60m  1. Adam Benovic, Jakub 

Richnák, Marek Ertl, Kristián Čierny 

Hádzaná - 1. miesto 

Futbal  2. miesto, najlepší strelec Jakub Richnák - 9 

gólov 

Najlepší športovec-  Adam Benovic 
 

Celkové poradie:        

 Poradie Škola Body 

1. Šúrovce 79 

       2. Nikolčice 60 

3. Dolné Zelenice 38 
 

 
 

   

   Mgr. Petra Mlíchová 
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PREDSTAVUJEME VÁM ZÁUJMOVÉ ZDRUŢENIA V OBCI 

                                                                               

     Šach nepatrí medzi typické voľnočasové aktivity na dedine napriek tomu, ţe jeho hranie pozitívne 

prispieva k všestrannému duševnému rozvoju, pri ktorom sa rozvíja najmä pamäť, vôľa, pozornosť, 

analytické schopnosti, abstraktné myslenie a u detí vedie k zlepšeniu duševných predispozícií pre učenie 

v škole a dospelým pomáha vyhýbať sa duševným chorobám a dodáva im elán do ţivota. 
     V Šúrovciach sa mu nadšenci začali organizovane venovať po postavení novej základnej školy v roku 

1962. Šachový krúţok odvtedy viedol pán učiteľ Jozef Šiška s malými prestávkami aţ do súčasnosti. 

V časoch komunizmu bola táto činnosť zastrešená pionierskou organizáciou. Šúrovskí šachisti sa v 60. a 70. 

rokoch zúčastňovali okresných súťaţí a dokonca sa im podarilo postúpiť aj do krajskej súťaţe. Spomedzi 

šachistov tej doby môţeme spomenúť Ľuboša Kondela, Ericha Hulmana a Stanislava Székelyho. Ich 

nasledovníkmi boli Vladimír Parák, Eva Kráľovičová, Peter Holček, Peter Sklenár, Stanislav Černý, Zuzana 

Zacharová.  

     V roku 1974 prišla na základnú školu 

nová posila učiteľ p. Milan Szitkey, ktorý 

pomáhal aj pri organizovaní šachových 

turnajov v Trnavskom okrese. V rokoch 

1978 – 1982 sa klub začlenil pod JRD 

Šúrovce a vystupoval pod názvom 

Druţstevník Šúrovce. V 80. rokoch sa do 

aktivít šachového krúţku zapojil aj 

vtedajší riaditeľ základnej školy  

p. Mišovič.  

     Po novembri 1989 sa šach v obci 

načas odmlčal. Na prelome tisícročia 

začala spolupráca so šachistami z Centra 

voľného času v Trnave. Od roku 2004 sa 

šachový klub znovu transformoval a bol 

organizačne začlenený pod obecný úrad. 

Klub pôsobí v 5. okresnej ligovej súťaţi, 

ktorá kaţdoročne začína v októbri 

a končí v marci. Zápasy sa hrajú kaţdú druhú sobotu so začiatkom o 10,00 hod. Tempo hry je 90 minút na 

40 ťahov + 1 hodina na dohranie partie pre kaţdého hráča, pričom sa hrá na 5 šachovniciach. Víťazné 

druţstvo má právo postupu do 4. ligy.  

     V súčasnosti má klub 9 členov (Vladimír Parák, Jozef Šiška, d.p. Miloslav Mrva, Branislav Karel, 

Ľubomír Mrva, Eliza Mrvová, Lucia Richnáková, Marek Richnák, Martin Brečka). Pre slabú členskú 

základňu a nedostatok skúsených hráčov, musia klubu v súťaţi vypomáhať hráči z Trnavy (Jozef Sucháň) 

a zo Serede (Rastislav Ţigo).  

Druţstvo výkonnostne stagnuje a pravidelne sa umiestňuje v dolnej časti tabuľky. Preto by klubu veľmi 

prospelo, aby sa jeho rady rozšírili o nových šachistov. Zvýšila by sa tak kvalita druţstva a tým i lepšie 

výsledky v súťaţi.  

     Tréningy a zápasy sa konajú v domčeku vo dvore zdravotného strediska. Radi privítame kaţdého nového 

záujemcu. Kontakt: 0904/194 359, 0949/279 533, email: vladopk @gmail.com. 
  

Výsledky jednotlivcov (počet bodov/počet zápasov): 

Mrva M. 1/1, Ţigo 2.5/3, Sucháň 5/8, Parák 7/12, Karel 5/12, Richnáková 1.5/5, Mrva Ľ. 1.5/8, Mrvová 

1/10 

Ladislav Šiška, Ing. Branislav Karel 

Por. Druţstvo Partie V R P  Skóre   Body  

1  Trnavská šachová škola 12 10 1 1 42.5 31 

2  Kamenár Chtelnica 12 9 1 2 39.0 28 

3  Hlohovec C 12 7 3 2 37.5 24 

4  Lokomotíva Trnava juniori 12 6 4 2 37.0 22 

5  Kúpele Piešťany C 12 6 2 4 33.5 20 

6  Komplet Modranka kombi 12 6 1 5 26.5 19 

7  Pečeňady 12 6 0 6 28.0 18 

8  Smolenice 12 4 3 5 32.0 15 

9  Hlohovec juniori 12 3 3 6 28.5 12 

10  Šúrovce 12 3 2 7 24.5 11 

11  Zvončín 12 2 4 6 27.5 10 

12  Sokolovce 12 2 1 9 18.5 7 

13  Cífer C 12 1 1 10 15.0 4 

Šachový klub 

5. šachová liga okresu TT-HC-PN sezóna 2014/2015 – 

konečné poradie (V-výhra, R-remíza, P-prehra) 

http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=4
http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=2
http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=7
http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=11
http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=10
http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=3
http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=1
http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=12
http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=8
http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=13
http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=5
http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=6
http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=9
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OZ Mladých pri obci Šúrovce 
 

Dňa 20.4.2015 sa traja mladí ľudia z našej obce, Marek 

Banič, Veronika Mitasová a Martin Šemelák, stretli a dohodli 

sa na memorande, ktorým ustanovili vznik nového 

občianskeho združenia s  názvom „Občianske združenie 

Mladých pri obci Šúrovce“. Toto združenie bolo oficiálne 

zaregistrované na Ministerstve vnútra SR dňa 15.05.2015. 

Hoci je to krátky čas čo fungujú, svojou aktivitou už o nich 

vie nejeden Šúrovčan. 

Prvým projektom občianskeho združenia sú detské letné 

tábory, ktoré sa uskutočnia posledné dva júlové týždne. 

Šúrovčania môžu svoje deti prihlásiť na Obecnom úrade 

v Šúrovciach. Program budú mať deti naozaj pestrý. Pôjdu na 

výlet do hlavného mesta, pôjdu si zasúťažiť do seredského 

kempingu a ani tu v Šúrovciach sa nebudú nudiť. 

Organizátori zabezpečili profesionálnu animátorku, ktorá 

pripravuje už dlhé roky pre deti animačný program.  

Ďalším veľkým projektom združenia bolo vybudovať 

Centrum voľného času (CVČ) v Šúrovciach. Starostka obce 

s návrhom na vybudovanie CVČ súhlasila, a tak už dnes  je 

prerobený poľovný dom za zdravotným strediskom na 

Centrum voľného času. V CVČ sú pre vás pripravené rôzne 

kurzy: kurz anglického a nemeckého jazyka, počítačové 

kurzy, krúžok šikovných rúk. 

Ako by to bolo, keby združenie mladých ľudí zabudlo na 

šúrovské deti. Koniec 

školského roka sa blíži 

a pre deti pripravuje 

občianske združenie 

detskú diskotéku, ktorá 

sa uskutoční dňa 

30.06.2015 o 17:30 hod. 

v KD v Šúrovciach. 

Vstupné je 1€. Kto 

príde, neoľutuje, pretože 

po zotmení bude ohnivé prekvapenie. 

 

Nájdete ich aj na facebooku: https://www.facebook.com/ozmladych?ref=bookmarks 

Marek Banič 

SPOLOČENSKÁ KRONIKA 

 
Vitajte medzi nami: Matej Štibravý, Dominik Richnák, Samuel Sabo 
 

Opustili nás: Sabová Mária, 76 r., Bohunická Melánia, 74 r., Toma Gejza, 80 r., Šturdíková Milena, 

82 r., Holík Vladimír, 60 r, Ujhelyiová Helena, 81 r., Široký Alfonz, 88 r.,  

Ďuriš Jozef, 76 r. 
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5. júl – sviatok svätého Cyrila a Metoda 

 
Začiatkom 9. storočia vznikla na dnešnom západnom 

Slovensku a juhovýchodnej Morave dŕžava našich predkov, ktorú 

pomenovali podľa ústrednej rieky Moravy. Keď k nej boli neskôr 

pripojené aj ďalšie územia, dostala meno Veľká Morava alebo 

Veľkomoravská ríša. Na území tvoriacom jadro tejto ríše, teda  

v povodí riek Moravy a Nitry, sa začalo šíriť kresťanstvo už okolo 

roku 800. Prvými misionármi boli írsko-škótski mnísi a tiež 

nemeckí kňazi. Ale misijná činnosť spomínaných misionárov 

nedosiahla veľké výsledky, lebo naši ľudia nerozumeli cudziemu 

jazyku, a ešte väčšou prekážkou boli pre nich nepriaznivé vzťahy 

medzi Nemeckou ríšou a Moravským kniežatstvom, ktoré často 

vyústili do sporov a vojen. Preto sa vtedajší knieža Rastislav 

rozhodol získať misionárov, ktorí by neboli z Nemeckej ríše  

a hovorili by ľudu zrozumiteľným jazykom.  

Okolo roku 861 sa najprv obrátil k pápežovi do Ríma, a keďže 

odtiaľ mu nemohli vyhovieť, roku 862 sa obrátil do Carihradu k 

byzantskému cisárovi Michalovi III. Ten určil pre veľkomoravskú 

misiu dvoch bratov: Konštantína a Metoda. Tí aj s niekoľkými 

učeníkmi došli k našim predkom. Konštantín (ktorý neskôr prijal 

meno Cyril) a Metod pochádzali z mesta Thessaloniky (Solún). 

Hoci mesto bolo grécke, na okolí vtedy žili skoro samí Slovania, a tak sa aj títo dvaja bratia naučili tamojší 

starosloviensky jazyk (tzv. macedónske nárečie). Ich otec, menom Lev, bol vysoký vojenský dôstojník. Ich 

matka sa podľa niektorých prameňov volala Mária. Spolu mali sedem detí, medzi ktorými Metod bol jeden 

z najstarších (narodil sa okolo roku 815), kým Konštantín bol najmladší (narodil sa roku 827). Keď mal 

Konštantín sedem rokov, zomrel im otec. Svätí bratia boli charakterove a nadaním veľmi odlišní. Metod mal 

vyvinutý zmysel pre praktické veci, študoval právo a stal sa náčelníkom jednej byzantskej župy, kde bolo 

slovanské obyvateľstvo. Konštantín mal mimoriadne nadanie na filozofiu a iné humanistické náuky.  

Po otcovej smrti ho vysoký cisársky úradník Theoktistos povolal do Carihradu, aby tam na cisárskej škole 

študoval spolu s budúcim cisárom Michalom III. V učení tak vynikal, že mu dali prímenie "filozof". Okrem 

toho však napredoval aj v duchovných veciach a v svätosti, lebo sa zriekol pozemských vecí a za životný 

cieľ si vyvolil vynikať v poznaní Božej múdrosti. Keď teda videli jeho životné zameranie, dali ho vysvätiť 

najprv za diakona a potom za kňaza a ustanovili ho za tajomníka carihradského patriarchu. No vtedajší 

vysoký ceremoniál sa mu nepáčil. Preto jedného dňa jednoducho utiekol a utiahol sa do samoty. Ale skoro 

ho našli a prehovorili, aby sa vrátil do Carihradu, kde ho cisár vymenoval za profesora na spomínanej 

cisárskej škole. Profesori tejto školy mali byť okrem vyučovania k dispozícii cisárovi vo vážnych veciach. 

Tak roku 851 Konštantína, keď mal 24 rokov, zaradili do byzantského posolstva k Arabom v Mezopotámii, 

kde mal teologické dišputy s tamojšími mohamedánmi. Po návrate pokračoval vo vyučovaní v Carihrade. 

No rok 855 priniesol veľkú zmenu v živote obidvoch bratov. Takzvaná "palácová revolúcia" odstránila 

cisárovnú Theodoru a dosadila na trón mladého Michala III. Spomenutý Theoktistos, ochranca oboch 

bratov, bol zabitý. Vládu prevzal cisárov strýko Bardas. Konštantín a Metod sa nechceli zapliesť  

do politických rozbrojov, a preto sa zriekli svojho postavenia, zanechali verejný život a utiahli sa do samoty. 

O krátky čas ich oboch vidíme v jednom z kláštorov na hore Olymp v Malej Ázii. Tu sa venovali 

duchovnému životu. Metod, ako skúsený administrátor, sa stal v kláštore predstaveným (igumenom). No ani 

tu ich nenechali na pokoji. Keď sa veci utíšili a cisár vysielal posolstvo k Chazarom, ktorých dŕžava sa 

rozprestierala medzi Čiernym a Kaspickým morom, zavolal si Konštantína a Metoda a zaradil ich do tohto 

posolstva. Cestou k Chazarom sa posolstvo zastavilo na polostrove Kryme, kde Konštantín našiel 

pozostatky sv. Klementa, štvrtého pápeža, ktorý tam zahynul mučeníckou smrťou. Neskoršie priniesol tieto 

pozostatky do Ríma, kde ich uložili v bazilike zasvätenej tomuto svätcovi. Po návrate z chazarskej misie sa 

obidvaja bratia znova utiahli do kláštora na hore Olymp v Malej Ázii. No nie nadlho. Ako sme poznamenali 

na začiatku,  v roku 862 prišlo do Carihradu posolstvo, vyslané moravským kniežaťom Rastislavom. Okrem  
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iných záležitostí politického charakteru poslovia žiadali, aby cisár Michal III. určil pre slovienske kraje 

"učiteľa a biskupa" a s ním aj iných misionárov, ktorí by v národnom jazyku ohlasovali Slovienom 

kresťanské náboženstvo.  

Cisár Michal určil na túto misiu svätých bratov Konštantína a Metoda. Tí si vybrali niekoľkých 

mladších spolupracovníkov. Prv než sa vydali na cestu, Konštantín zostavil slovienske písmo, hlaholiku 

(glagolica), a začal prekladať do staroslovienskej reči najpotrebnejšie sväté knihy, začínajúc evanjeliom  

sv. Jána: "Na počiatku bolo Slovo a Slovo bolo u Boha a Bohom bolo Slovo." Toto sú prvé slová napísané  

v staroslovienskej reči. Roku 863 prišli Konštantín a Metod so svojou družinou na Veľkú Moravu k našim 

predkom. Svätí bratia so svojimi pomocníkmi sa hneď dali do práce. Jedni ohlasovali evanjelium, kým 

druhí vyučovali mládež, najmä kandidátov na kňazstvo. Rastislavovi totiž išlo o to, aby mu vychovali čím 

skôr domácich kňazov. Po troch rokoch intenzívnej činnosti sa veci vyvinuli natoľko, že bolo potrebné 

riešiť niektoré vážne cirkevnoprávne otázky. Preto sa svätí bratia rozhodli ísť do Ríma k pápežskej stolici, 

ktorá jediná mohla riešiť tieto otázky. Koncom roku 866 alebo začiatkom roku 867 sa vydali na cestu, 

pričom viedli so sebou početnú skupinu učeníkov. V Panónii pri Blatnom jazere sa zastavili na dvore 

kniežaťa Koceľa (Pribinovho syna), ktorý si obľúbil "slovienske písmená" a tým celý cirkevnoprávny 

program kniežaťa Rastislava. Aj on hneď zhromaždil asi 50 mladíkov a poprosil Konštantína, aby ich hneď 

pripravil a najlepších vzal so sebou do Ríma. Rímskym pápežom bol vtedy Hadrián II. Keď sa dozvedel, že 

svätí bratia nesú so sebou pozostatky sv. Klementa, vyšiel im v ústrety osobne v slávnostnej procesii. 

Pozostatky uložili v bazilike, zasvätenej sv. Klementovi a tam sa nachádzajú dodnes.  

V Ríme mali svätí bratia vybaviť predovšetkým tri záležitosti:  

1. potvrdenie staroslovienskej reči v liturgii západného, čiže rímskeho obradu;  

2. vysviacku učeníkov na diakonov a kňazov (lebo ich nechceli dať vysvätiť nemeckým biskupom);  

3. zriadenie samostatnej hierarchie pre Veľkú Moravu, ktorá by bola závislá priamo od pápeža.  

Môžeme hneď povedať, že pápež vybavil kladne všetky tri žiadosti. Bolo to pravdepodobne na Vianoce 

roku 867, keď pápež v bazilike Sv. Márie (dnes Santa Maria Maggiore) pri jasličkách položil 

staroslovienske evanjelium na oltár (a tým ten preklad schválil) a Konštantín hneď slúžil starosloviensku 

bohoslužbu. O krátky čas potom pápež prikázal niektorým biskupom, čo sa nachádzali v Ríme, aby 

slovienskych učeníkov vysvätili za diakonov a kňazov. Konštantín však v Ríme ochorel. Cítiac blížiacu sa 

smrť, prijal vyšší stupeň mníšskeho stavu, a zároveň aj meno Cyril, pod ktorým je všeobecne známy. 

Zomrel v Ríme 14. februára 869. Pochovali ho slávnostne v bazilike sv. Klementa.  

Po jeho smrti neostávalo nič iné, ako ustanoviť sv. Metoda za arcibiskupa pre novozriadenú 

veľkomoravskú cirkevnú provinciu. A skutočne ho vysvätil pápež Hadrián II. Cestou z Ríma na Veľkú 

Moravu sa však stala veľmi trápna a nepredvídaná udalosť. Nemeckí biskupi dali zajať sv. Metoda a jeho 

sprievodcov a odvliekli ich do Bavorska. Tu ich postavili pred súd ako votrelcov, účinkujúcich na území, na 

ktoré si nárokujú právo nemeckí biskupi. Metod im odpovedal: "Keby bolo vaše, hneď by som ho zanechal, 

ale je sv. Petra," teda patrí Apoštolskej rímskej stolici. Napriek tomu ho biskupi odsúdili a uväznili  

v niektorom kláštore vo Švábsku. Tam strávil tri roky, kým ho na zákrok nového pápeža Jána VIII. 

neprepustili. Konečne sa roku 873 vrátil na Veľkú Moravu. Tu však už nebol knieža Rastislav, ale vládol 

kráľ Svätopluk. Sprvu ho aj on prijal s poctami a "odovzdal mu všetky hradiská a všetkých kňazov a božie 

učenie sa začalo šíriť" . Ale čím ďalej tým viac sa začali títo muži jeden druhému odcudzovať. Roku 879 

obžalovali Metoda u pápeža, že nepodáva správne učenie a že bohoslužby koná v staroslovienskom jazyku. 

Na pápežov rozkaz sa Metod roku 880 znovu vydal na cestu do Ríma. Tu bol z obžalôb ospravedlnený a 

pápež Ján VIII. mu dal významnú bulu "Industriae tuae" . V nej znova potvrdil Metoda za arcibiskupa, 

potvrdil aj používanie staroslovienskej reči v bohoslužbe. Na Veľkej Morave účinkoval až do smrti, ba 

začal šíriť kresťanstvo aj u Čechov a u Poliakov. V posledných rokoch života ešte pokračoval  

v prekladoch Sv. písma a bohoslužobných kníh. Zomrel 6. apríla 885. Pochovali ho slávnostne "v hlavnom 

moravskom chráme z ľavej strany oltára presvätej Bohorodičky Márie".  

Sv. Cyril a Metod patria medzi najväčších misionárov kresťanstva. Ich činnosť priamo alebo nepriamo 

zasiahla celú východnú Európu. A preto ich pápež Ján Pavol II. dňa 31. decembra 1980 vyhlásil vedno so 

sv. Benediktom za spolupatrónov Európy.  

p. Miroslaw Bania, CR 
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Šúrovská kvapka krvi 

Dňa 4.5.2015 sa v našej požiarnej zbrojnici 

konal prvý ročník „Šúrovskej kvapky krvi“, ktorý 

bol organizovaný výborom DHZ Šúrovce.  

Tento deň je zasvätený svätému Floriánovi, 

ktorý je patrónom hasičov.  

Tento dátum sme na darovanie krvi vybrali 

z toho dôvodu, že aj on pomáhal druhým a my sme 

sa rozhodli, že tiež pomôžeme aspoň takto ľuďom, 

ktorí to potrebujú.  

Každý z nás vie, že krv je jedna 

z najvzácnejších tekutín a pri väčšej strate môže 

prísť až k smrti.  

Ak naša krv dokáže zachrániť aspoň jeden 

ľudský život, tak budeme šťastní a spokojní, že to 

malo zmysel.  

Darovania krvi sa zúčastnilo 19 ľudí a neboli to 

len členovia DHZ Šúrovce, ale aj spoluobčania 

z  našej obce. Dokonca prišli aj dvaja ľudia 

z Abrahámu.  

Darovať krv nemohli štyria ľudia z rôznych 

zdravotných dôvodov. 

Pani doktorka a tím NTS v Trnave boli veľmi 

radi a vďační za to množstvo krvi, ktoré si od nás 

odniesli. A nás tešilo, že sme aspoň takto mohli 

pomôcť.  

Ďalší ročník darovania krvi bude o rok, znova 

na sviatok svätého Floriána. Veríme, že sa zúčastní 

väčší počet darcov, aby sme mohli pomôcť 

viacerým ľudom.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všetkým darcom, ktorí sa zúčastnili, patrí veľké 

ĎAKUJEME! 

 

Mgr. Anna Fraňová 

Futbal v Šúrovciach 

Spartak C: Jarná časť je pre Spartak C úspešnejšia 

ako jeseň. Celkovo má Spartak C 42 bodov a bez 

problémov sa vyhol bojom o záchranu. Veľmi 

pozitívna bilancia je hlavne na domácom ihrisku, 

kde v tejto časti súťaže neokúsili sedemkrát za 

sebou trpkosť prehry. „Horšie to je na súperových 

ihriskách, kde aj napriek atraktívnej hre sa 

neboduje“ dodal p. Hájiček. Musíme však dodať, že 

zverenci p. Hájička respondujú mladším vekovým 

priemerom. „Martin Orihel sa vypracoval zaslúžene 

na post brankárskej jednotky. V obrane ostali so 

stabilnými výkonmi Matej Jakabovič, Dušan 

Dzíbela, Michal Kovarský  a Frederik Ravas. 

Ostatok zaostal za svojím potenciálom, ale vek ich 

predurčuje k tomu, že pri poctivej práci na tréningu 

sa prepracujú do základnej zostavy. Stredová 

formácia sa menila minimálne a tu je z mojej strany 

veľká spokojnosť i najväčší potenciál. Trojica 

Tomáš Hlavna, Ján Magdolen a Ivan Pikulík tvorili 

našu hru. Posledný menovaný dostal počas jarnej 

sezóny príležitosť v B – mužstve, kde sa dvakrát 

strelecky presadil. V útoku má stabilnú formu 

kapitán Miloš Juhász. Chýba však väčšie prepojenie 

medzi dorastom a mužmi.“ tvrdí p. Hájiček. Tiež 

tvrdí, že by bol rád, keby sa do tréningového 

procesu zapojilo viac hráčov okrem Samuela Ďuriša 

(VŠ v Brne), Radovana Benovica  

(u dospelých). V tomto je však treba podpora 

rodičov a trénera týchto hráčov, aby sa pozdvihla 

ich úroveň a mali šancu sa ľahšie presadiť do 

mužského futbalu.  

Zdroj: http://novy.futbalnet.sk/zvaz/5/sutaz/714/ 

http://novy.futbalnet.sk/zvaz/5/sutaz/714/
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Dorast: Dorastencom sa darí v jesennej aj v jarnej 

časti. Trénerovi Kvetoslavovi Greguškovi robia 

radosť na ihrisku všetci hrajúci hráči, veď ich 

zápasový priemer je osem gólov na zápas. Taktieţ si 

skvelú bilanciu drţí Matúš Vinter, ako brankár. Ten 

za dvadsaťštyri zápasov dostal štyri góly a za 

štyristopäťdesiat minút hracej doby neinkasoval 

ţiadny gól. P. Greguška tvrdí: „ Na kaţdom poste 

panuje počas zápasu pohoda.“ Gólové hody majú 

Dávid Matula (najlepší strelec – 51 gólov), Samuel 

Ďuriš (37 gólov), Adrián Šabík (17 gólov) a Patrik 

Hudcovič (13 gólov). 
 

 
Zdroj: http://novy.futbalnet.sk/zvaz/31/sutaz/550/ 

 

Žiaci: Do konca oblastnej súťaţe ţiakov chýbajú 

posledné dve kolá. V jarnej časti zverenci p. Baxu 

okúsili hneď v druhom kole na domácom ihrisku 

tvrdú ranu prehrou s klubom Smoleníc. Odvtedy 

ţiaci drţia dlhú zápasovú šnúru, a to osem zápasov 

bez prehry. „Tvrdý boj nás čaká s klubom Cífer, ale 

pevne verím, ţe do toho chlapci vloţia všetko svoje 

úsilie.“ – hovorí tréner. Ţiacky tím chcel ísť na 

postup, no bohuţiaľ sa rozhodlo päť chlapcov 

skončiť s futbalom ešte pred začiatkom jarnej časti.  

Zhodnotenie trénera Mareka Baxu: „Pred jarnou 

časťou som mal obavy, ţe pôjdeme minimálne o dve 

aţ tri priečky dole. V súčasnosti sme tretí, ale stále 

bojujeme o druhú priečku v tabuľke. Brankársky 

post som musel obsadzovať hrotovými hráčmi 

(Vinter, Moravec, Lopúch, Benovic), keďţe v jarnej 

časti sme nemali brankára. Napriek strate piatich 

hráčov, tvorí ţiacku základňu trinásť hráčov, ktorým 

patrí odo mňa veľké ďakujem. Hráči na jednotlivých 

postoch drţali celok a pri poctivosti na tréningoch sa 

zlepšili ich výkony: obrana – Lopúch, v stredovej 

formácii – Hudcovič, Michalec, Vinter a v útoku – 

Moravec, Benovic. 
 

 
Zdroj: http://novy.futbalnet.sk/zvaz/31/sutaz/553/ 

 

V poslednom kole sa odohrali tieto zápasy: 

Muži: 14.06.2015 o 17:00  

Spartak Trnava c – TJ Iskra Borčice  3:3 
G:Pikulík,Hlúch,Holič 

Dorast: 13.06.2015 o 17:00  

Spartak Trnava B – FK AŠK Slávia Trnava  10:1 
G:A.Bodiš 4,Matula 3,Benovic,Ďuriš,Vinter 

Žiaci: 13.06.2015 o 15:00  

Spartak Trnava B – TJ Špačince  10:0  
G:Benovic 3, Moravec 3,Hudcovič 2,Hudcovičová,Vinter 

- red -

 

http://novy.futbalnet.sk/zvaz/31/sutaz/550/
http://novy.futbalnet.sk/zvaz/31/sutaz/553/

